
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 12,561,745

①生活インフラ・国土保全 29,582,218 (2) 長期未払金

②教育 13,922,822 ①物件の購入等

③福祉 1,830,236 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 2,524,753 ③その他

⑤産業振興 14,973,691 長期未払金計 0

⑥消防 727,618 (3) 退職手当引当金 3,354,425

⑦総務 10,825,079 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 74,386,417 固定負債合計 15,916,170

(2) 売却可能資産 523,865

公共資産合計 74,910,282 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,267,735

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 643,074 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 142,011

投資及び出資金計 643,074 流動負債合計 1,409,746

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 17,325,916

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,351,308

③土地開発基金 456,583 [純資産の部]

④その他定額運用基金 27,944 １　公共資産等整備国県補助金等 11,316,338

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 2,835,835 ２　公共資産等整備一般財源等 62,491,739

(4) 長期延滞債権 590,510

(5) 回収不能見込額 △ 293,259 ３　その他一般財源等 △ 6,528,461

投資等合計 3,776,160

４　資産評価差額 15,965

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 67,295,581

①財政調整基金 3,877,684

②減債基金 505,640

③歳計現金 1,338,628

現金預金計 5,721,952

(2) 未収金

①地方税 137,171

②その他 75,940

③回収不能見込額 △ 8

未収金計 213,103

流動資産合計 5,935,055

資　　産　　合　　計 84,621,497 負 債 ・ 純 資 産 合 計 84,621,497

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち14,792,548千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 23,225,169千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 13,829,480千円 13,829,480千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 430,777千円 0千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 5,161,866千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 455,557千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 3,347,489千円 3,347,489千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0千円 0千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0千円

　基金等将来負担軽減資産 22,192,771千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 7,400,223千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 0千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 14,792,548千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 1,032,398千円

※５　有形固定資産のうち、土地は16,632,804千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は77,205,030千円です。

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払
金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】

430,777

5,161,866

455,557

0

5,198,494

1,544,000

0

0

1,379,363

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

1,400

241,444

5,198,494

458,419

645,272

4,094,803

0

2,558,854

113,257

788,321

451,928

1,043,290

貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0



地方公共団体全体

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 45,446,185 ①普通会計地方債 12,561,745

②教育 13,922,822 ②公営事業地方債 8,445,107

③福祉 1,830,236  地方債計 21,006,852

④環境衛生 9,002,022 (2) 長期未払金 0

⑤産業振興 17,038,897 (3) 引当金 3,354,425

⑥消防 727,618 （うち退職手当等引当金） 3,354,425

⑦総務 10,825,079 （うちその他の引当金） 0

⑧収益事業 0 (4) その他 0

⑨その他 0 固定負債合計 24,361,277

有形固定資産合計 98,792,859

(2) 無形固定資産 0 ２　流動負債

(3) 売却可能資産 523,865 (1) 翌年度償還予定地方債 1,861,283

公共資産合計 99,316,724 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(3) 未払金 70,909

２　投資等 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(1) 投資及び出資金 643,074 (5) 賞与引当金 142,011

(2) 貸付金 0 (6) その他 20,848

(3) 基金等 3,126,502 流動負債合計 2,095,051

(4) 長期延滞債権 590,510

(5) その他 0 負　　債　　合　　計 26,456,328

(6) 回収不能見込額 △ 293,259

投資等合計 4,066,827

[純資産の部]

３　流動資産 １　公共資産等整備国県補助金等 18,814,606

(1) 資金 6,967,336 ２　公共資産等整備一般財源等 71,653,183

(2) 未収金 300,172 ３　その他一般財源等 △ 6,245,433

(3) 販売用不動産 0 ４　資産評価差額 15,965

(4) その他 36,290

(5) 回収不能見込額 0 純　 資　 産　 合　 計 84,238,321

流動資産合計 7,303,798

４　繰延勘定 7,300

資　　産　　合　　計 110,694,649 負 債 及 び 純 資 産 合 計 110,694,649

地方公共団体全体の貸借対照表
（平成２５年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 45,446,185 ①普通会計地方債 12,561,745

②教育 13,922,822 ②公営事業地方債 8,445,107

③福祉 1,902,802  地方公共団体計 21,006,852

④環境衛生 9,445,846 (2) 関係団体

⑤産業振興 17,170,108 ①一部事務組合・広域連合地方債 386,911

⑥消防 778,528 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 11,869,759 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 386,911

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 100,536,050 (4) 引当金 3,899,403

(2) 無形固定資産 0 （うち退職手当等引当金） 3,899,403

(3) 売却可能資産 523,865 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 101,059,915 (5) その他 0

固定負債合計 25,293,166

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 643,074 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 0 ①地方公共団体 1,861,283

(3) 基金等 4,077,768 ②関係団体 32,903

(4) 長期延滞債権 590,510  翌年度償還予定額計 1,894,186

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 293,259 (3) 未払金 124,268

投資等合計 5,018,093 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 171,493

(6) その他 20,848

３　流動資産 流動負債合計 2,210,795

(1) 資金 7,091,376

(2) 未収金 303,268 負　　債　　合　　計 27,503,961

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 138,533 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 0 １　公共資産等整備国県補助金等 18,991,059

流動資産合計 7,533,177 ２　公共資産等整備一般財源等 72,832,589

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 5,732,859

４　繰延勘定 7,300 ５　資産評価差額 23,735

純資産 合計 86,114,524

資　　産　　合　　計 113,618,485 負債及び純資産合計 113,618,485

連結貸借対照表
（平成２５年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



内訳表

連結貸借対照表内訳表
（単位：千円）

普通会計 (合計) (合計)

(A＋B＋C＋D) (E+F+G+H+I+J)
A (小計) B (小計) C A＋B＋C D E F I E＋F＋G＋H＋I J K

[資産の部]

1. 公共資産
(1) 有形固定資産

①生活インフラ・国土保全 29,582,218 15,863,967 0 45,446,185 0 45,446,185 0 0 45,446,185 0 45,446,185

②教育 13,922,822 0 0 13,922,822 0 13,922,822 0 0 13,922,822 0 13,922,822

③福祉 1,830,236 0 0 1,830,236 0 1,830,236 72,566 0 1,902,802 0 1,902,802

④環境衛生 2,524,753 6,477,269 0 9,002,022 0 9,002,022 443,824 0 9,445,846 0 9,445,846

⑤産業振興 14,973,691 2,065,206 0 17,038,897 0 17,038,897 0 131,211 17,170,108 0 17,170,108

⑥消防 727,618 0 0 727,618 0 727,618 50,910 0 778,528 0 778,528

⑦総務 10,825,079 0 0 10,825,079 0 10,825,079 1,044,680 0 11,869,759 0 11,869,759

⑧収益事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

⑨その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　有形固定資産計 74,386,417 24,406,442 0 98,792,859 0 98,792,859 1,611,980 131,211 100,536,050 0 100,536,050

(2) 無形固定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 売却可能資産 523,865 0 0 523,865 0 523,865 0 0 523,865 0 523,865

　公共資産合計 74,910,282 24,406,442 0 99,316,724 0 99,316,724 1,611,980 131,211 101,059,915 0 101,059,915

2. 投資等

(1) 投資及び出資金 643,074 0 0 643,074 0 643,074 0 0 643,074 0 643,074

(2) 貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(3) 基金等 2,835,835 0 290,667 3,126,502 0 3,126,502 951,266 0 4,077,768 0 4,077,768

(4) 長期延滞債権 590,510 0 0 590,510 0 590,510 0 0 590,510 0 590,510

(5) その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(6) 回収不能見込額 (293,259) 0 0 (293,259) 0 (293,259) 0 0 (293,259) 0 (293,259)

　投資等合計 3,776,160 0 290,667 4,066,827 0 4,066,827 951,266 0 5,018,093 0 5,018,093

3. 流動資産

(1) 資金 5,721,952 929,556 315,828 6,967,336 0 6,967,336 109,806 14,234 7,091,376 0 7,091,376

(2) 未収金 213,103 87,069 0 300,172 0 300,172 0 3,096 303,268 0 303,268

(3) 販売用不動産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(4) その他 0 36,290 0 36,290 0 36,290 0 102,243 138,533 0 138,533

(5) 回収不能見込額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　流動資産合計 5,935,055 1,052,915 315,828 7,303,798 0 7,303,798 109,806 119,573 7,533,177 0 7,533,177

4. 繰延勘定 0 7,300 0 7,300 0 7,300 0 0 7,300 0 7,300

 資 産 合 計 84,621,497 25,466,657 606,495 110,694,649 0 110,694,649 2,673,052 250,784 113,618,485 0 113,618,485

[負債の部]

1. 固定負債
(1) 地方公共団体

①普通会計地方債 12,561,745 0 0 12,561,745 0 12,561,745 0 0 12,561,745 0 12,561,745

②公営事業地方債 0 6,709,870 0 6,709,870 1,735,237 8,445,107 0 0 8,445,107 0 8,445,107

　　　地方公共団体計 12,561,745 6,709,870 0 19,271,615 1,735,237 21,006,852 0 0 21,006,852 0 21,006,852

(2) 関係団体

①一部事務組合・広域連合地方債 0 0 0 0 0 0 386,911 0 386,911 0 386,911

②地方三公社長期借入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

③第三セクター等長期借入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　関係団体計 0 0 0 0 0 0 386,911 0 386,911 0 386,911

(3) 長期未払金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(4) 引当金 3,354,425 0 0 3,354,425 0 3,354,425 478,335 66,643 3,899,403 0 3,899,403

　　(うち 退職手当等引当金) 3,354,425 0 0 3,354,425 0 3,354,425 478,335 66,643 3,899,403 0 3,899,403

　　(うち その他の引当金) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(5) その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(うち 他会計借入金) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　固定負債合計 15,916,170 6,709,870 0 22,626,040 1,735,237 24,361,277 865,246 66,643 25,293,166 0 25,293,166

2. 流動負債

(1) 翌年度償還予定額 0 0 0 0

①地方公共団体 1,267,735 488,742 0 1,756,477 104,806 1,861,283 0 0 1,861,283 0 1,861,283

②関係団体 0 0 0 0 0 0 32,903 0 32,903 0 32,903

　　　翌年度償還予定額計 1,267,735 488,742 0 1,756,477 104,806 1,861,283 32,903 0 1,894,186 0 1,894,186

(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(3) 未払金 0 70,909 0 70,909 0 70,909 0 53,359 124,268 0 124,268
(4) 翌年度支払予定退職手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(5) 賞与引当金 142,011 0 0 142,011 0 142,011 29,482 0 171,493 0 171,493
(6) その他 0 20,848 0 20,848 0 20,848 0 0 20,848 0 20,848
　　(うち 他会計借入金翌年度償還予定額) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　流動負債合計 1,409,746 580,499 0 1,990,245 104,806 2,095,051 62,385 53,359 2,210,795 0 2,210,795

 負 債 合 計 17,325,916 7,290,369 0 24,616,285 1,840,043 26,456,328 927,631 120,002 27,503,961 0 27,503,961

[純資産の部]

1. 公共資産等整備国県補助金等 11,316,338 7,498,268 0 18,814,606 0 18,814,606 176,453 0 18,991,059 0 18,991,059

2. 公共資産等整備一般財源等 62,491,739 10,710,820 290,667 73,493,226 (1,840,043) 71,653,183 1,048,195 131,211 72,832,589 0 72,832,589

3. 他団体及び民間出資分 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. その他一般財源等 (6,528,461) (32,800) 315,828 (6,245,433) 0 (6,245,433) 513,003 (429) (5,732,859) 0 (5,732,859)

5. 資産評価差額 15,965 0 0 15,965 0 15,965 7,770 0 23,735 0 23,735

 純資産合計 67,295,581 18,176,288 606,495 86,078,364 (1,840,043) 84,238,321 1,745,421 130,782 86,114,524 0 86,114,524

 負債及び純資産合計 84,621,497 25,466,657 606,495 110,694,649 0 110,694,649 2,673,052 250,784 113,618,485 0 113,618,485

地方公共団体 一部事務組合・広域連合

公営企業会計

第三セクター等
公営事業会計

(合計) (相殺消去等) 純計 (相殺消去等)
その他

純計(単純合計)



有形固定資産明細表(平成24年度)

償却資産

土地 取得価額 減価償却累計額 帳簿価格

Ａ Ｂ Ｃ うち当年度償却額 Ｄ＝Ｂ－Ｃ

生活インフラ・国土保全 6,473,330 40,029,613 16,920,725 832,004 23,108,888

道路 4,334,974 28,697,453 11,977,260 592,990 16,720,193

橋りょう 234,536 2,043,093 655,129 34,051 1,387,964

河川 225,500 2,528,412 993,232 51,095 1,535,180

砂防 20,300 235,877 28,870 4,474 207,007

海岸保全 0 0 0 0 0

港湾 832 61,238 21,660 1,228 39,578

都市計画 1,243,525 3,094,700 1,182,143 64,355 1,912,557

街路 10,273 612,205 5,590 3,111 606,615

都市下水路 316 8,686 8,686 0 0

区画整理 71,024 404,851 59,642 9,499 345,209

公園 359,517 2,067,536 1,107,085 51,688 960,451

その他 802,395 1,422 1,140 57 282

住宅 329,983 3,209,496 1,952,197 79,501 1,257,299

空港 0 0 0 0 0

その他 83,680 159,344 110,234 4,310 49,110

教育 1,965,797 21,025,022 9,067,997 413,016 11,957,025

小学校 796,466 8,409,344 3,593,059 164,252 4,816,285

中学校 291,555 4,777,370 2,301,764 92,648 2,475,606

高等学校 0 0 0 0 0

幼稚園 77,523 1,194,910 406,057 23,555 788,853

特殊学校 0 0 0 0 0

大学 0 0 0 0 0

各種学校 0 0 0 0 0

社会教育 445,655 853,813 521,383 17,076 332,430

その他 354,598 5,789,585 2,245,734 115,485 3,543,851

福祉 461,553 3,798,825 2,430,142 120,121 1,368,683

保育所 268,527 1,307,663 877,117 26,751 430,546

その他 193,026 2,491,162 1,553,025 93,370 938,137

環境衛生 180,991 4,012,448 1,668,686 138,012 2,343,762

清掃 85,618 1,462,587 494,137 41,249 968,450

ごみ処理 54,045 955,138 337,238 27,590 617,900

し尿処理 21,223 339,855 123,222 7,997 216,633

その他 10,350 167,594 33,677 5,662 133,917

保健衛生 15,856 177,935 155,168 2,843 22,767

その他 79,517 2,371,926 1,019,381 93,920 1,352,545

産業振興 3,095,284 43,334,520 31,456,113 1,058,721 11,878,407

労働 3,324 20,125 20,125 0 0

農林水産業 1,494,345 30,060,602 21,103,986 659,397 8,956,616

造林 43,716 1,001,860 858,204 28,619 143,656

林道 263,270 5,899,890 2,631,476 122,343 3,268,414

治山 47,280 1,355,823 798,984 42,406 556,839

砂防 0 0 0 0 0

漁港 120,418 2,928,136 1,137,883 58,565 1,790,253

農業農村整備 774,951 14,595,178 12,695,754 290,196 1,899,424

海岸保全 15,597 345,411 219,713 10,894 125,698

その他 229,113 3,934,304 2,761,972 106,374 1,172,332

商工 1,597,615 13,253,793 10,332,002 399,324 2,921,791

国立公園等 28,292 21,067 15,613 607 5,454

観光 1,080,141 9,116,302 6,564,117 241,757 2,552,185

その他 489,182 4,116,424 3,752,272 156,960 364,152

消防(警察) 359,444 3,202,420 2,834,246 42,117 368,174

庁舎 2,917 209,730 43,853 4,194 165,877

その他 356,527 2,992,690 2,790,393 37,923 202,297

総務 4,096,405 19,555,795 12,827,121 614,729 6,728,674

庁舎等 319,096 3,638,132 1,431,299 72,684 2,206,833

その他 3,777,309 15,917,663 11,395,822 542,045 4,521,841

合計 16,632,804 134,958,643 77,205,030 3,218,720 57,753,613



売却可能資産

所在地
面積
（㎡）

売却可能価額
（千円）

取得金額
(普通建設事業

費)

熊坂字ヒラ平1000-4外13筆 9,667 64,520 64,520

本立野字下街道451外4筆 330 20,339 20,339

熊坂字上畑122-1 17 962 962

熊坂字上畑167-1 193 10,928 10,928

熊坂字南326-1外3筆 98 5,537 5,537

熊坂字犬野832-1 161 2,922 2,922

修善寺字梁見302-3外4筆 691 83,616 83,616

柏久保字大仙1186,1187 198 22,210 22,210

修善寺字梁見304-2,305-2 234 27,277 27,277

修善寺字南870-1 3,055 117,269 117,269

修善寺字栗原660-5外2筆 435 35,896 35,896

湯ヶ島字新畑1852-2 991 24,000 24,000

松ヶ瀬字新田97-1外1筆 652 20,749 20,749

松ヶ瀬字新田95-1 657 20,897 20,897

矢熊字今垂159-6 1,385 16,508 16,508

湯ヶ島字新畑1858-2 277 6,284 6,284

湯ヶ島字1862-1 993 22,529 22,529

月ヶ瀬字毛勝原114-4 708 21,422 21,422

523,865 523,865
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